Pontificij quasi triumphum celebrare incipiunt, & policentur sibi radicalem euulsionem protestantium siue Lutheranorum. Pontifex enim, Cæsarq; fœdus fecerant hisce verbis, quo ad religionem, comprehensum: Cæsar & Ferdinandus, ut hæretici in viam reducantur, operam danto, & Pontifex sacra remedia adhibeto: quod si pertinaces perfiterint, Cæsar & Ferdinandus eos armis cogunto, & Pontifex, ut cæteri Christiani Principes ipsos pro viribus iuuent, operam dato. Præstiterat & paulo ante Cæsar Pontifici iuramentum solenne ante coronationis ritum his verbis: Ego Carolus Romanorum Rex, & breui Dei gratia, futurus Cæsar, per Deum Diuumq; Petrum promitto, policeor, testificor atq; iuro, me in posterum pro viribus, ingenio, & facultatibus meis, Pontificiæ dignitatis & Romana Ecclesiæ perpetuum fore defensorem, nec ullam Ecclesiasticæ illi libertati vim illaturum, sed potestatem, iurisdictionem & dominationem ipsius, quo ad eius fieri potest, conseruatum ac protectum, cuius rei testem voco Deum ipsum, & sancta Euangelia. De hoc fœdere & iuramento fama dela-ta ad Electorem Saxoniae & coniunctos, deliberationes difficiles parit, præsertim, an Cæsaris literis benignissime scriptis fides adhiberi possit, an verò opponendum sit fœderi fœdus, & vna cum Heluetijs, armis occurrentum Cæsari, antequam Alpes transcendat. Lutherus ad Electorem scribens, fœdus & bellum dissuadet. Nostrum est pati, inquit, & Euangelium non vi, & sanguinis effusione iniulta propugnare: ipsius Dei causa agitur, qui suæ causæ aderit, sicut haec tenus fuit: Precibus plus obtinebimus, quam aduersarij suis minis & terriculamentis: Vesta etiam Celitudo nec meam, nec alterius cuiuspam fidem defendere debet, nec id facere potest, sed unusquisq; fidem tuam ipse profiteri, nec alterius, sed suo ipsius periculo, credere, aut non credere debet, cum eò res peruerterit, ut summus noster magistratus Cæsar nos supplicio afficere velit: sed interea aquæ multæ desfluent, & facile inueniet Deus consilium, ut longè aliter res cadat, quam ipsi cogitant. Si à Cæsare citatus fu-

K ero,

ORATIO DE

ero, meo nomine comparebo, nec vestram Cels. vllis periculis nostra causa inuoluemus, &c.

Hoc tempore Lutherus læto & intrepido animo (quō enim periculum à Satana & mundo intentatum, fuit maius & atrocius, cō alacrior semper ipsius spiritus viguit) componit oden ex Psalmo 46. Ein feste Burg ist unser Gott / & colligit sententias sacras in omnem euentum, ad consolandas pauidas mentes in summis periculis, persecutionibus & martyrijs, ac totam causam, omnesq; actiones Deo publicē & priuatim assiduis & ardentibus precibus commendat.

Elector pientissimo Lutheri consilio obtemperans, parat se ad Comitia, & euocat Theologos suos Torgam ad deliberationem de doctrinæ præcipuis capitibus exhibendis. Cæsari. Lutherus rogatus VVitebergæ primum conscribit articulos septendecim, ad quorum ductum & delineationem postea ipsa Confessio Augustana à Philippo scripta, & Lutheri approbatione, reliquis multis scriptis, quibus cæteri Principes & ciuitates etiam suos Theologos summam doctrinæ comprehendere iusserant, & quæ Philippus legenda, & quasi censenda, non sine multis molestijs propter nimiam ilorum prolixitatem, in manibus habuerat, longè & meritò prælata, Imperatori exhibita est, vt ostendetur infra.

Scribit Vitus Vinsemius medicus, & Græcæ linguæ professor VVitebergensis, pia memoria, historiam de Torgensi conuentu memoria dignissimam, quam verbis ipsius, ex oratione funebri in exequijs Philippi habita, recitare non granabimur. Erat (inquit) iusu Principum Torgæ in domo Parochi instituta inter Doctores nostrarum Ecclesiæ primarios deliberatio difficilima: Aduersarij enim tunc pene ingulo nostro ferrum admouebant, & superior potestas pacem, quam toties nostri supplices petierant, in libra aurificis, vt quidam præstans & magnus vir dixit, admiebatur, nostriq; Principes & qui docebant, non leui de causa commouebantur: quapropter D. Martinus, & alij quidam docentes, Torgam conuocabantur, ybi tunc aula erat.

erat, ut in medium consulerent, quid fieri, vel non fieri posset. Sedet igitur pauper, & paucorum senatus, à solo Deo auxilium orans, sperans & expectans. Existimant iam illi Heroes, qui nunc in tuto feroce sunt, qui tunc agon constitutus fuerit. Nam ut de minis taceam, conatus certe & molitiones aduersariorum eiusmodi erant, eaque pericula nobis impendebant, quæ nemo sanus facile contemnere posset; Contra quæ etiæ Principes animo viderentur magno atque infracto esse, tamen quia ad multos periculum pertinebat, qui non pariter omnes animosi erant, & magna vanitas imminere videbatur, paucis docentibus, qui aderant, valde difficilis consultatio proposita erat. Tandem post preces & satis longum colloquium, Philippus defatigatus & mœstus surgit. Erat enim paulum euocatus nuntio quodam interpellante, quo dimisso ingreditur conclave, in quo vna erant miseræ mulierculæ, parochi & duorum Diaconorum coniuges ac paruuli liberi, quorum alij iam mammam sugebant, alij à matribus preces recitantes audiebantur. Atfat & audit Philippus cum admiratione & magna delectatione, sicut solebat, puerorum balbutientes preces, memor dicti: Ex ore infantium & lactentium perfecisti laudem. Et quod præcipue ipsum mouebat, videt ex Diaconorū vxoribus vnam lactantem filiolum, & simul pastinacam in prandium marito incidentem, atq; audientem alterum paruulum recitantem visitatas preces, & invocantem Deum: Exclamat, ô tres sanctos & Deo gratos labores. Ab hoc spectaculo confirmatus animo, ac iam latens atque alacris in senatum redit hilari vultu. Excipit eum Lutherus, Quid tibi, Philippe, accidit, inquit, quod ita hilaris ad nos redis, qui paulo ante tristior hinc exhibas? Respondet ille, ne simus animo pusillo, Domini, iam enim vidi Heroes, qui pro nobis pugnaturi sunt, qui nos defendent, quiq; contra vim omnem invicti erunt & manebunt. Quarit Lutherus, qui nam sint hi tam fortes duces, ac milites? Parochorum nostrorum & Diaconorum uxores, inquit Philippus, & paruuli liberi, quorum preces iam audi-

K 2

ui, quas

ORATIO DE

uī, quas Deus non est surdis auribus auditurus, nec eas ad-
Huc neglexit optimus Pater D. N. I. Christi, nec porro,
ut speramus, negliget. Exceptus hic sermo est, vt felix &
faustum omen, & iam animis magis confirmati statuant id,
quod pios & constantes Verbi diuini doctores decebat, &
illud ipsorum consilium beneficio Dei, salutare fuit Eccle-
sijs, & afflictionem quæ imminebat, Deus clementer leniit.

Elector Iohannes cum filio Iohanne Friderico, & Fran-
cisco Duce Euneburgensi, ac VVolfgango Principe Anhal-
dino, Torga mouens, Augustanum iter ingreditur, habet
que in Comitatu secum Theologos, Lutherum, (quem po-
stea Coburgi in arce dicta & ipsa Pathmo & Eremo Lutheri,
vt is tanto vicinior sit Augustæ, si qua fortè res ipsius consi-
lium postulet, relinquit.) Philippum, Ionam, & Spalati-
num, ac inter primos est, qui Augustam veniunt, aduersarijs longè aliud opinantibus & sperantibus, scilicet Electo-
rem metu absterritum non compariturn esse. Et quia pu-
blicas nostri habent conciones maximo cum applausu homi-
num accurrentium ad monasterium prædicatorum amplum
& capax, Pontificij apud Cæsarem Oeniponte commoran-
tem efficiunt, vt illæ prohibeantur, quod post multas deli-
berationes & actiones, & quidem primum, cum Cæsar Au-
gustum peruenisset, hac conditione conceditur, vt etiam
Pontificiæ conciones suspendantur, vt infra ostendetur. Et
interrogatus per literas ab Electore Lutherus consultit, non
esse hac in parte resistendum Cæsaris imperio, sed vim pa-
tienter ferendam esse. Interea priusquam Cæsar adueniat,
scribitur à Philippo Confessio Augustæ, & mittitur Luthe-
ro his verbis Electoris: Postquam nos & alij nostri Theologi
VVitebergæ nobis clementer petentibus articulos de reli-
gione nostra controuersos, scripto breui delineastis, non
volumus vos celare, iam M. Philippum denuò eos hic re-
uidisse, & in formam redigisse, quam vobis mittimus, &
clementer petimus, vt eisdem accuratius rendere & ex-
pendere non grauemini, & siue ita, vt scripti sunt, vobis
placebunt, siue addendum aliquid aut adimendum esse co-
gitabitis.

cogitabitis, scripto sententiam vestram annotare, & sine mora remittere velitis, &c. Lutherus Confessionem, quam Elector Apologiam nominarat, remittens, sibi eximiē placere inquit, nec se in ea quid corrigere aut mutare posse, neq; etiam conuenire, à se aliquid emendari, quandoquidem tam molliter & delicate ipse incedere nequeat. Confessionem Philippus recognoscens subinde mutat, saluis articulis fidei, vt ipse ad Lutherum scribit, Quotidie, inquiens, multa mutamus, vt locum de votis, qui erat exilior iusto, nunc & de potestate clauium dispuo: in articulis fidei si nihil putaueris esse vitij, reliqua vtcunque tractabimus: subinde enim quedam mutanda sunt, atq; ad occasiones accommodanda, &c: Adhibet autem Philippus ad consilium laborum & censuram, cæteros Theologos, in primis Iohannem Brentium, Iustum Ionam, Erhardum Snepfium, & Georgium Spalatinum. Hi enim, à partibus protestantium orthodoxi in Comitijs Theologi eo tempore fuerunt: Augustæ, Urbanus Regius, Stephanus Kastenbaur, siue Agricola, & Iohannes Frosch, quem Ranam vocarunt. Eleitoris Saxoniz, Ionas & Spalatinus cum Philippo. Brandenburgici Marchionis Georgij, Brentius, Iohannes Rurerius pastor Onolsbacensis, Martinus Moglinus Kittingensis pastor, & Adamus VVeiss, siue Candidus animo & sermone, pastor Creilsheimensis. Landgrauij: Snepfius, & Conradus Ordinger. Luneburgicorum Principum, D. Henricus Bock. Comitum Mansfeldicorum, Iohannes Agricola Illebius. Noribergensis reipublicæ Andreas Osiander. Ex igui numero, sed rebus viuida virtus.

Dum autem Confessio adornatur, Landgrauius Hassiæ, de re Sacmentaria fluctuans, Philippum & Brentium scripto compellat de fraternitate ineunda cum Ciuglianis: quam illi adductis rationibus ex verbo Dei, & examine conscientiæ desumtis, non posse iniri sanctè & constanter affirmant. Philippus varia metuens eam ob causam scribit Lutherο, petens, vt is confirmet sua autoritate animum tenerum. Oro, inquit, te quām maximè, vt ad ipsum scri-

GRATIO DE

bas, & horteris cum, ne oneret suam conscientiam, aliquius impij dogmatis defensione. Huic petitioni Lutherus morem gerit admodum graui scripto, in quo haec verba magni ponderis sunt. Non inuidentia, non odio, aut superbia motus cum Cinglianis facere non possum, sed quod Deus nouit, iam pridem me eorum aggregassem parti, & doctrinam recepissem, si in sacris literis eam fundatam scirem: ijs autem, quibus illi innituntur fundamentis, conscientiam meam munire nequaquam possum, &c.

Ad Iohannem Praepositum Ecclesiae Bremensis, pastorem simul scribit: Sacramentarij non solum, inquit, sunt mendaces, sed ipsum mendacium, fucus & simulatio factis & verbis: metuunt plebes suas, ad quas non liceret reuerti, si reuocarent. Volunt nos pertrahere in simulatam Concordiam, ac nos participes & patronos facere sui erroris. O astutum Satanam: sed sapientiorem Christum, qui seruauit nos. Ego iam desij mirari, si impudenter mentiantur. Video eos aliter non posse, atq; glorior isto casu. Videas eos, Satana regnante, iam non insidijs, sed palam se mendacijs prodere.

Dum etiam Consilia Comitiorum ob Cæsaris absentiam differuntur, Lutherus Coburgi in Patmo oculos esse nec vult, nec potest. Pergit in versione Prophetarum. Explicat Psalmos. Iocatur etiam elegantissime de Comitijs monedulaarum. Fabulas Aesopicas siue Asaphicas ad usum Germanicæ pueritiae & vulgi vertit. Precibus ardentissimis incumbit aſ. duę, de quibus Virtus Theodorus popularis & patronus meus venerandæ recordationis, qui affecta fidelissimus Luthero Coburgi adfuit, amanuensis eius solertissimus, ad Philippum scribit inquiens: Non possum non satis mirari singularem hominis in his acerbijsimis temporibus constantiam, hilaritatem, fidem, spem. Nullus abit dies, quin ut minimum tres horas, easq; studijs aptissimas in orationem ponat. Semel mihi contigit, ut orantem eum audirem: bone Deus, quantus spiritus, quanta fides in ipsis verbis inest. Tanta reverentia aliquid petit, ut cum Deo: tanta spe & fide, ut cum Patre & amico se loqui sentiat. Scio aiebat, te Patrem & Deum

Deum nostrum esse, certus igitur sum, quod filiorum tuorum persecutores sis perditurus, quod si non facies, tuum periculum cum nostro est coniunctum: Tuum hoc negotium est totum: nos ad id coacti accessimus: tu igitur defendes. In hac ferè verba dum orantem clara voce procul stans audirem, ardebat mihi quoq; animus singulari quodam impetu, cum sic amicè, sic grauiter, sic reuerenter cum Deo loqueretur, & inter orandum promissiones ex Psalmis sic vigeret, ut qui certus eslet omnia euentura, quæ peteret, &c.